
Nároky a výhody držitele průkazu osoby se zdravotním 
postižením

Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením upravuje některé 
nároky držitelů průkazů osoby se zdravotním postižením.

Osoba, která je držitelem průkazu TP, má nárok na:

 vyhrazené místo k sedění  ve veřejných dopravních prostředcích 
pro  pravidelnou  hromadnou  dopravu  osob,  s výjimkou 
dopravních  prostředků,  v nichž  je  místo  k sedění  vázáno  na 
zakoupení místenky;

 přednost  při  osobním  projednávání  své  záležitosti,  vyžaduje-li 
toto jednání delší čekání, zejména stání; za osobní projednávání 
záležitostí  se  nepovažuje  nákup  v obchodech  ani  obstarávání 
placených  služeb  ani  ošetření  a vyšetření  ve  zdravotnických 
zařízeních.

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP, má nárok na:

 vyhrazené místo k sedění  ve veřejných dopravních prostředcích 
pro  pravidelnou  hromadnou  dopravu  osob,  s výjimkou 
dopravních  prostředků,  v nichž  je  místo  k  sedění  vázáno  na 
zakoupení místenky;

 přednost  při  osobním  projednávání  své  záležitosti,  vyžaduje-li 
toto jednání delší čekání, zejména stání; za osobní projednávání 
záležitostí  se  nepovažuje  nákup  v obchodech  ani  obstarávání 
placených  služeb  ani  ošetření  a vyšetření  ve  zdravotnických 
zařízeních;

 bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné 
dopravy osob (tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem);

 slevu  75  %  jízdného  ve  druhé  vozové  třídě  osobního  vlaku 
a rychlíku ve vnitrostátní  přepravě,  a slevu 75 % v pravidelných 
vnitrostátních spojích autobusové dopravy.



Osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, má nárok na:

 vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích 
pro  pravidelnou  hromadnou  dopravu  osob,  s výjimkou 
dopravních  prostředků,  v nichž  je  místo  k  sedění  vázáno  na 
zakoupení místenky;

 přednost  při  osobním  projednávání  své  záležitosti,  vyžaduje-li 
toto jednání delší čekání, zejména stání; za osobní projednávání 
záležitostí  se  nepovažuje  nákup  v obchodech  ani  obstarávání 
placených  služeb  ani  ošetření  a vyšetření  ve  zdravotnických 
zařízeních;

 bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné 
dopravy osob (tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem);

 slevu  75  %  jízdného  ve  druhé  vozové  třídě  osobního  vlaku 
a rychlíku  ve  vnitrostátní  přepravě  a slevu  75  % v  pravidelných 
vnitrostátních spojích autobusové dopravy;

 bezplatnou dopravu průvodce veřejnými hromadnými dopravními 
prostředky v pravidelné vnitrostátní osobní hromadné dopravě

 bezplatnou  dopravu  vodícího  psa,  je-li  úplně  nebo  prakticky 
nevidomá, pokud ji nedoprovází průvodce.

Osobě,  která  je  držitelem  průkazu  ZTP  nebo  průkazu  ZTP/P,  a  průvodci 
držitele  průkazu  ZTP/P,  může  být  poskytnuta  sleva  ze  vstupného  na 
divadelní a filmová představení, koncerty a jiné kulturní a sportovní akce. 
Tyto benefity jsou nenárokové.

Další  nároky  osob,  které  jsou  držiteli  průkazu  TP,  ZTP  nebo  ZTP/P,  
upravují jiné právní předpisy. Těmito předpisy jsou např. zákon o daních  
z příjmů,  zákon  o místních  poplatcích,  zákon  o správních  poplatcích, 
zákon o pozemních komunikacích, zákon o dani z nemovitosti atd.

POZOR!

Problematika speciálních označení vozidel (např. parkovacího průkazu pro 
osoby  se  zdravotním  postižením),  jízdy  na  zpoplatněných  komunikacích 



apod., nepatří  do  kompetence  Ministerstva  práce  a sociálních  věcí  (ani 
krajských  poboček  ÚP),  ale Ministerstva  dopravy.  Případné  dotazy 
a praktické problémy řešte prosím  s Ministerstvem dopravy či  obecními 
úřady obcí s rozšířenou působností, které speciální označení vydávají.

Zdroj: Přiznání průkazu OZP (mpsv.cz)

Další informace můžete získat na stránkách poradny Agnis Rosa z.s.:

Průkaz TP, ZTP, ZTP/P

https://pohyblivost.cz/co-je-to-karta-prukaz-tp-ztp-a-ztpp.php

Parkovací průkaz pro osobu se zdravotním postižením

https://pohyblivost.cz/parkovaci-karta-pro-osobu-tezce-zdravotne-
postizenou.php 

Parkovací zóny v Brně a v Praze 

https://pohyblivost.cz/parkovaci-zony-v-brne-a-v-praze.php

V případě zájmu můžete pro vaše dotazy využít kontaktní formulář: 

Kontakt - POHYBLIVOST.CZ

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/priznani-prukazu-ozp?inheritRedirect=true&redirect=https%3A%2F%2Fwww.mpsv.cz%2Fweb%2Fcz%2Fvyhledavani%3Fp_p_id%3Dcom_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dmaximized%26p_p_mode%3Dview%26_com_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet_redirect%3Dhttps%253A%252F%252Fwww.mpsv.cz%252Fweb%252Fcz%252Fvyhledavani%253Fp_p_id%253Dcom_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet%2526p_p_lifecycle%253D0%2526p_p_state%253Dnormal%2526p_p_mode%253Dview%26_com_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet_mvcPath%3D%252Fsearch.jsp%26_com_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet_keywords%3Dpr%25C5%25AFkaz%2Bozp%26_com_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet_formDate%3D1608673536503%26_com_liferay_portal_search_web_portlet_SearchPortlet_scope%3Dthis-site
https://pohyblivost.cz/kontakt.php#kontaktni-formular
https://pohyblivost.cz/parkovaci-zony-v-brne-a-v-praze.php
https://pohyblivost.cz/parkovaci-karta-pro-osobu-tezce-zdravotne-postizenou.php
https://pohyblivost.cz/parkovaci-karta-pro-osobu-tezce-zdravotne-postizenou.php
https://pohyblivost.cz/co-je-to-karta-prukaz-tp-ztp-a-ztpp.php

	Nároky a výhody držitele průkazu osoby se zdravotním postižením
	Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením upravuje některé nároky držitelů průkazů osoby se zdravotním postižením.
	POZOR!


